
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 6 LAVORI PUBBLICI
Determinazione n. 1180 del 25/11/2021

      
 

Oggetto: ORDINANZA N. 10 DEL 2 APRILE 2019 “OPERE DI URBANIZZAZIONE 
PRIMARIA NEI TERRITORI COLPITI DAGLI EVENTI SISMICI FACENTI 
PARTE DEL CRATERE RIDOTTO”.  “RIQUALIFICAZIONE DI VIA S. 
LIBERATA QUALE PORTA D’ACCESSO AL CENTRO STORICO DI 
CENTO”. CUP F37H20000650002. CIG 8578235775. 
APPROVAZIONE SAL N. 1.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: ORDINANZA N. 10 DEL 2 APRILE 2019 “OPERE DI URBANIZZAZIONE 
PRIMARIA NEI TERRITORI COLPITI DAGLI EVENTI SISMICI FACENTI PARTE 
DEL CRATERE RIDOTTO”.  “RIQUALIFICAZIONE DI VIA S. LIBERATA QUALE 
PORTA D’ACCESSO AL CENTRO STORICO DI CENTO”. CUP 
F37H20000650002. CIG 8578235775. 
APPROVAZIONE SAL N. 1.

IL DIRIGENTE DEI SERVIZI TECNICI

Richiamate
- la delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 27/05/2021 ad oggetto DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE 2021/2023 – APPROVAZIONE",  esecutiva;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 27/05/2021 ad oggetto BILANCIO DI PREVISIONE 
2021/2023 - APPROVAZIONE,  esecutiva;

- la delibera di Giunta Comunale n. 98 del 01/06/2021 ad oggetto PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE 2021/2023 – ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE – 
APPROVAZIONE,  esecutiva;

- la delibera di Giunta Comunale n. 125 del 13/07/2021 ad oggetto PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE 2021/2023 – APPROVAZIONE ED ASSEGNAZIONE OBIETTIVI DI GESTIONE, 
RISORSE UMANE E STRUMENTALI, esecutiva;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 107 del 
28/12/2015 e ss.mm.ii., come da ultimo modificato con Delibera di Consiglio Comunale n. 119 del 
30/12/2019;

Dato atto che l’intervento in parola risulta essere inserito nel Programma Triennale dei Lavori 
Pubblici 2020-2022 e nel Piano Annuale 2020 dell’Ente, approvato con Deliberazione C.C. n.33 del 
05/08/2020 per un importo complessivo pari a €. 1.267.500,00 con codice CUI 
L81000520387202000023;

Vista la determina dirigenziale n°486 del 28/05/2020 ad oggetto “PROGETTAZIONE DI 
FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA DI VIA “SANTA LIBERATA UNITARIA CON PARCO 
DELLE RIMEMBRANZE”, PROGETTAZIONE DEFINITIVA\ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, E 
COORDINAMENTO IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DEI LAVORI DELLE 
OPERE STRADALI PREVISTE IN VIA SANTA LIBERATA NEL TRATTO COMPRESO TRA VIA 
XX SETTEMBRE E VIA BOLOGNA .TRATTATIVA DIRETTA SUL MERCATO ELETTRONICO 
DELLA P.A. (MEPA) DI CONSIP. C.I.G.: Z682CC0722. CUP:F37H20000650002. 
AFFIDAMENTOTRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA”. 

Richiamata la Delibera di GC n°127 del 04/06/20 con la quale è stato approvato in linea tecnica il 
progetto di Fattibilità Tecnico Economica relativo alle opere di “Riqualificazione di via S. Liberata 
quale porta d’accesso al Centro Storico di Cento e Rifunzionalizzazione del Parco delle 
Rimembranze quale nuovo luogo di socializzazione e aggregazione urbana” predisposto dall’ing. 
Riccardo Caggese, pervenuto tramite pec in data 30/05/2020 e assunto al prot. n°27370 
dell’01/06/2020, per un importo complessivo pari a 1.267.500,00 € di cui 857.115,85 € per lavori e 
410.384,15 € per somme a disposizione dell’Amministrazione;

Dato atto che con nota prot. 28370 in data 05/06/2020 e successiva integrazione prot. 29228 in 
data 10/06/2020 si è proceduto ad inviare all’Agenzia Regionale per la Ricostruzione Sisma 2012 
le schede descrittive sintetiche delle proposte nonché il Progetto di Fattibilità Tecnico Economica 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

relativo alle opere di cui sopra al fine di consentire alla RER la verifica della rispondenza della 
proposta al Piano Organico, ottenere l’autorizzazione a procedere con le fasi successive e 
accedere ai finanziamenti;

Rilevato che con nota prot. 31298 in data 19/06/2020 l’Agenzia Regionale per la Ricostruzione 
Sisma 2012 ha dato la propria autorizzazione alla prosecuzione delle fasi successive della 
progettazione delle opere di “Riqualificazione di via S. Liberata quale porta d’accesso al Centro 
Storico di Cento e Rifunzionalizzazione del Parco delle Rimembranze quale nuovo luogo di 
socializzazione e aggregazione urbana”, rilevando che nel corso dell’istruttoria “sono stati verificati 
i requisiti per la concessione del contributo come disposto al punto 2 dell’ordinanza n. 10 del 2 
aprile 2019 e all’art. 1, c. 2 del Regolamento approvato con Decreto n. 1134/2019”;

Dato atto che a seguito della nota soprarichiamata con delibera di CC n°34 del 05/08/2020 si è 
provveduto ad anticipare all’esercizio corrente l’opera pubblica “PIANO ORGANICO 2° 
STRALCIO”, originariamente prevista per l’esercizio 2021, inserendo nel bilancio di previsione le 
somme assegnate per l’importo complessivo di € 1.265.500,00, interamente finanziate dalla 
Regione Emilia Romagna;

Considerato che i due stralci funzionali di cui è costituito il progetto complessivo possono 
procedere autonomamente come previsto dal Decreto Regionale n°1134 del 13/06/2019, anche in 
funzione del fatto che il progetto di “Riqualificazione di via S. Liberata quale porta d’accesso al 
Centro Storico di Cento” non necessita di approvazione da parte della Soprintendenza, mentre il 
progetto di “Rifunzionalizzazione del Parco delle Rimembranze quale nuovo luogo di 
socializzazione e aggregazione urbana” dovrà necessariamente ottenere il parere MIBACT 
seguendo un iter di autorizzazione diverso;

Dato atto che alla luce di quanto sopra, con determina dirigenziale n°486 del 28/05/2020 l’ing. 
Riccardo Caggese aveva ricevuto l’incarico per l’espletamento della progettazione definitiva ed 
esecutiva, nonché per la DL e coordinamento alla sicurezza per il solo intervento di 
“Riqualificazione di via S. Liberata quale porta d’accesso al Centro Storico di Cento”;

Vista la Determinazione n. 963 del 28/08/2020 ad oggetto: “IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZI 
TECNICI RELATIVI ALLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, 
COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA DI FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE 
DELL’INTERVENTO DI “RIQUALIFICAZIONE DI VIA SANTA LIBERATA QUALE PORTA 
D’ACCESSO A CENTRO STORICO DI CENTO” A FAVORE DELL’ ING. RICCARDO CAGGESE. 
C.I.G.: Z682CC0722. CUP: F37H20000650002”;

Dato atto che con la suddetta Determinazione n. 963/20 è stato, tra l’altro, stabilito: 
1. di impegnare, a favore dell’ ING. RICCARDO CAGGESE – nato a Bologna il 09/05/1977 – 

sede VIA DEL LAZZARETTO N. 17/25 – 40131 BOLOGNA – C.F. CGGRCR77E09A944X – 
P.I. 04316410374 l’importo relativo alla progettazione definitiva/esecutiva, Direzione Lavori, 
Coordinamento per la Sicurezza di fase di Progettazione ed Esecuzione dell’intervento di 
“riqualificazione di Via Santa Liberata quale porta d’accesso al Centro Storico di Cento” dando 
atto che il professionista risulta già affidatario del servizio a seguito dell’esperimento della 
Trattativa Diretta su Me.Pa. 1273139 di cui alla determinazione n. 486/2020;

2. di accertare l’importo di Euro 1.267.500,00 alla cod. 40200.01.008356 - CAP 8356/0 
CONTRIBUTO DALLO STATO A VALERE SU CONTAB. SPEC. GESTITA DAL 
COMMISSARIO STRAORD. PIANO ORGANICO 2° STRALCIO - V. S. 36544 (acc. 958/2020);

3. di impegnare la somma di €. 32.021,65 oltre oneri contributivi 4% pari a € 1.280,87 e spese 
non soggette ad Iva pari ad Euro 2,00 per complessivi €. 33.304,52 ,a favore del professionista 
sopra indicato, alla codifica alla codifica 01052.02.036544 - CAP 36544/0 SISMA - PIANO 
ORGANICO 2° STRALCIO - V. E. 8356 (imp. 4153/2020);

4. di trasferire l’impegno n. 2020/3370 assunto alla codifica 01062.02.300430 - AAA - CAP 
30043/ 0 - INCARICHI DI PROGETTAZIONE OO.PP. - A.A.A per un importo di Euro 8.011,40 
a favore dell’Ing. Caggese, e gli atti collegati (liquidazione n. 861 del 25/06/2020 e mandato n. 
2020/6037) alla codifica 01052.02.036544 - CAP 36544/0 SISMA - PIANO ORGANICO 2° 
STRALCIO - V. E. 8356 (imp. 4154/2020);



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

5. di dare atto che il professionista di cui sopra si trova attualmente in regime fiscale forfetario ai 
sensi dell'art. 1, commi 54- 89, Legge 23.12.2014, n. 190, e pertanto le sue prestazioni non 
sono soggette a IVA, come da lui comunicato con nota del 05/04/2020, agli atti;

Dato atto che con delibera di GC n°188 del 03/09/2020 è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo relativo alle opere di “Riqualificazione di via S. Liberata quale porta d’accesso 
al Centro Storico di Cento” predisposto dall’ing. Riccardo Caggese, pervenuto tramite pec  e 
assunto al prot. 39521 del 31/07/20 per un importo complessivo pari a 873.500,00 € di cui 
624.454,30 € per lavori e 249.045,70 € per somme a disposizione dell’Amministrazione;

Viste:

- la Determinazione n. 1496 del 13/12/2020 ad oggetto: “ORDINANZA N. 10 DEL 2 APRILE 
2019 “OPERE DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA NEI TERRITORI COLPITI DAGLI EVENTI 
SISMICI FACENTI PARTE DEL CRATERE RIDOTTO”. “RIQUALIFICAZIONE DI VIA S. 
LIBERATA QUALE PORTA D’ACCESSO AL CENTRO STORICO DI CENTO”. DETERMINA A 
CONTRARRE, AI SENSI DELL'ART. 192 DEL D.LGS. 267/2000 - DETERMINA DI 
VARIAZIONE DELL’ESIGIBILITA’ DELLA SPESA AI SENSI DELL’ART. 175 COMMA 5 
QUATER, LETTERA B) DEL D.LGS 267/2000 E SS.MM.II”;

- la Determinazione n. 249 del 19/03/2021 ad oggetto: “PROCEDURA NEGOZIATA 
TELEMATICA AI SENSI DELL’ ART. 1, COMMA 1, LETTERA B) DELLA LEGGE N 120 
DELL’11/09/2020, (C.D. LEGGE SEMPLIFICAZIONI) PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE DI VIA S. LIBERATA QUALE PORTA DI ACCESSO AL CENTRO 
STORICO DEL COMUNE DI CENTO (FE) CUP: F37H20000650002 – CIG: 8578235775- 
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE.”

- la Determinazione n. 342 del 13/04/2021 ad oggetto: “ORDINANZA N. 10 DEL 2 APRILE 2019 
“OPERE DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA NEI TERRITORI COLPITI DAGLI EVENTI SISMICI 
FACENTI PARTE DEL CRATERE RIDOTTO”. “RIQUALIFICAZIONE DI VIA S. LIBERATA 
QUALE PORTA D’ACCESSO AL CENTRO STORICO DI CENTO”. AFFIDAMENTO E 
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELL’APPALTATORE. IMPEGNO DI SPESA PER 
IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE”;

Dato atto che con la suddetta Determinazione n. 342/2021 è stato, tra l’altro, stabilito:
 di affidare l’intervento in argomento all’operatore economico  CONSORZIO 

MOVIMENTAZIONE TERRA EDILIZIA SERVIZI – SOCIETA' CONSORTILE COOPERATIVA 
IN SIGLA COMES S.C.COOP. - Esecutrice MARCHESI MOVIMENTO TERRA S.R.L. – con 
sede legale in Piazza Piccinini, 2/A 40065 Pianoro (Bo) P.Iva 00813231206, che ha offerto un 
ribasso percentuale del 18,33 % e quindi un importo complessivo di € 483.389,73, oltre ad €. 
32.572,67 per oneri di sicurezza non ribassabili, e quindi per un totale di €. 515.962,40, IVA 
esclusa;

 di assumere impegno di spesa a favore dell’appaltatore  CONSORZIO MOVIMENTAZIONE 
TERRA EDILIZIA SERVIZI – SOCIETA' CONSORTILE COOPERATIVA IN SIGLA COMES 
S.C.COOP., come sopra identificato, per un totale di Euro 629.474,13 (di cui Euro 515.962,40 
imponibile, comprensivo di Euro  32.572,67 per oneri di sicurezza, + Euro 113.511,73 Iva 22%) 
alla cod. 01052.02.036544 - CAP 36544/0 SISMA - PIANO ORGANICO 2° STRALCIO - V. E. 
8356 (imp. 5285/2020 riaccertato) coperto da FPV generato da un contributo dello Stato 
accertato con Determinazione n. 963 del 28/08/2020;

 di affidare a RTI CITELUM S.A. ,con sede in via Claudio Monteverdi, 11 - Milano - partita IVA 
04501140968, gestore del “SERVIZIO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE” mediante adesione 
effettuata dal Comune di Cento  alla CONVEZIONE CONSIP "SERVIZIO LUCE 3 - LOTTO 3" 
a decorrere dal 01/06/2017, il rifacimento e l’adeguamento degli impianti di pubblica 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

illuminazione, nell’ambito dell’intervento di riqualificazione di Via Santa Liberata, per l’importo di 
Euro 49.659,40 oltre Iva, offerto tramite preventivo trasmesso in data 24/03/2021;

 di assumere impegno di spesa a favore di RTI CITELUM S.A. con sede in via Claudio 
Monteverdi, 11 - Milano - partita IVA 04501140968 per l’importo totale di Euro 60.584,47 (di cui 
Euro 49.659,40 imponibile + Euro 10.925,07 ova 22%) alla cod. 01052.02.036544 - CAP  
36544/0 SISMA - PIANO ORGANICO 2° STRALCIO - V. E. 8356 (imp. 5284/2020 riaccertato) 
coperto da FPV generato da un contributo dello Stato accertato con Determinazione n. 963 del 
28/08/2020;

 di mantenere a disposizione della Stazione Appaltante la somma di € 135.228,92 alla codifica 
01052.02.036544 - CAP  36544/0 SISMA - PIANO ORGANICO 2° STRALCIO - V. E. 8356 
(imp. 5284/2020 riaccertato)  coperto da FPV generato da un contributo dello Stato accertato 
con Determinazione n. 963 del 28/08/2020.

Dato atto che:

 il “progetto d’investimento pubblico” in oggetto è stato correttamente identificato con il Codice 
CUP F37H20000650002;

 è stato acquisito dalla Centrale Unica di Committenza il CIG  8578235775  che verrà utilizzato 
anche nelle successive fasi del procedimento ai sensi delle nuove direttive Anac 
sull’acquisizione dei CIG da Simog;

Dato atto inoltre che  alla medesima  codifica sono stati assunti i seguenti impegni di spesa :
1. 11.535,93 € alla codifica 01052.02.036544 - CAP  36544/0 SISMA - PIANO ORGANICO 2° 

STRALCIO - V. E. 8356 (Imp. 4269/2020), assunto con determinazione di impegno n. 981 del 
01/09/2020,

2. 38.761,84 € alla  codifica 01052.02.036544 - CAP  36544/0 SISMA - PIANO ORGANICO 2° 
STRALCIO - V. E. 8356 (Imp. 4318/2020), assunto con determinazione di impegno n. 1032 del 
11/09/2020,  relativi all’affidamento dei servizi tecnici finalizzati all’adeguamento e 
rifunzionalizzazione del parco delle rimembranze facente parte del finanziamento del piano 
organico 2° stralcio per un importo previsto di € 394.000,00;

Vista la Determinazione n. 507 del 08/06/2021 ad oggetto: “ORDINANZA N. 10 DEL 2 APRILE 
2019 “OPERE DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA NEI TERRITORI COLPITI DAGLI EVENTI 
SISMICI FACENTI PARTE DEL CRATERE RIDOTTO”. “RIQUALIFICAZIONE DI VIA S. 
LIBERATA QUALE PORTA D’ACCESSO AL CENTRO STORICO DI CENTO”. IMPEGNO PER 
AGRONOMO PER DIREZIONE LAVORI E MESSA DI PRODOTTO ANTIFUNGINO RADICALE 
DEI PLATANI. C.I.G.: Z0B31EB1FF  - CUP  F37H20000650002.”

Dato atto che con la suddetta Determinazione 507/21 è stato, tra l’altro, stabilito:

 di affidare direttamente, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 18/04/2016 n. 
50 e s.m.i., a seguito di trattativa Diretta su Me.pa., all’O.E. Prof. Dott. Agronomo Fitopatologo 
Michele Fede - Sede legale Via Domenico Fioritto, 52 71045 – Orta Nova – Foggia (Italia) - 
Sede secondaria Via Antonio di Vincenzo, 60 – 40129 Bologna - P.IVA 03066530712 - C.F. 
FDEMHL75L11D643R, il servizio in oggetto;

 di impegnare la somma di  € 9.520,00 oltre, oltre IVA 22% pari ad € 2.094,40 per complessivi € 
11.614,40, a favore del suddetto profesisionista, alla codifica 01052.02.036544 - CAP  36544/0 
SISMA - PIANO ORGANICO 2° STRALCIO - V. E. 8356 (imp. 5284/2020 riaccertato)  coperto 
da FPV generato da un contributo dello Stato accertato con Determinazione n. 963 del 
28/08/2020;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Considerato che con atto di liquidazione n.765 del 14/05/2021 è stata erogata a favore 
dell’appaltatore  l’anticipazione del prezzo contrattuale pari al 20% per l’importo di Euro totali 
125.894,83 ( di cui Euro 103.192,48 imponibile + Euro 22.702,35 Iva 22%);

Preso atto della stipula del contratto Rep. 29050 in data 27/04/2021;

Richiamata la determina n°1015 in data 15/10/2021 con la quale è stata approvata una Modifica 
del contratto presentata dal Direttore dei Lavori, Ing. Riccardo Caggese e trasmessa con nota prot. 
n. 53935 del 30/09/2021 rientrante nelle fattispecie previste dall’art. 106, comma 1, lettere a) - e) 
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per la quale si configura un aumento dell’importo complessivo 
contrattuale pari ad Euro 84.425,14 (pari al 16,363%  dell’importo contrattuale) oltre IVA al 22%, 
corredata  da una proroga di giorni dieci dei termini per l’ultimazione dei lavori trasmessa con nota 
prot. n. 52111 del 23/09/2021 dall’appaltatore;

Vista la documentazione redatta dal Direttore Lavori, Ing Riccardo Caggese trasmessa con la nota 
prot. n. 60259 del 29/10/2021, relativa allo Stato di Avanzamento Lavori n. 1 a tutto il 26/10/2021, 
conservata agli atti, consistente in:
- Libretto delle misure primo SAL;

- Registro di Contabilità primo SAL;

- Sommario registro contabilità primo SAL;

- Sato Avanzamento Lavori primo SAL;

- Certificato di Pagamento primo SAL da cui si evince che le somme complessive dovute 
all’Impresa ammontano a Euro 327.326,00 (di cui Euro 268.300,00 imponibile + Euro 
59.026,00 IVA 22%);

Rilevato che gli atti di cui sopra sono stati redatti in conformità alle disposizioni prescritte dal DPR 
207/2010, e che le risultanze sono congrue e conformi a quanto riscontrato in quanto:
1. sono stati applicati gli importi convenuti,
2. risultano regolari i conteggi effettuati,
3. risulta conforme alle normative vigenti ed alle disposizioni fiscali in materia;

Ritenuto quindi opportuno approvare gli atti sopra indicati;

Dato atto che gli impegni di spesa correlati rientrano nelle risorse finanziarie assegnate al 
sottoscritto Dirigente di Settore;

Richiamata la normativa in merito alla regolarità di pagamento, previdenziale, assistenziale e 
assicurativa nonché di tutti gli obblighi di riferimento previsti dalla vigente normativa, secondo il 
combinato disposto dell’art. 2 del DL 2010/2002 convertito con modificazioni il L. 266/2002, e 
dell’art. 6 del DPR 207/2010;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva della ditta, conservato agli atti;

Accertato preventivamente, ai sensi dell'art.183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, che il programma 
dei pagamenti conseguenti l'adozione del presente atto dovrà essere compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa;

Dato atto :
 che il “progetto d’investimento pubblico” in oggetto è stato correttamente identificato con il 

Codice CUP F37H20000650002;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

 che nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge n. 136 del 13.08.2010 e ss.mm.ii., al fine di 
garantire la tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai pagamenti dell’appalto oggetto della 
presente modifica contrattuale, sono stati attribuiti i seguenti CIG:
 8578235775 per i lavori di contratto,
 8928214345 per i lavori di variante.

Visto il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii..;

Visto il D.P.R. n. 207/2010 e succ. mod.;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 in 
relazione a:

- regolarità dell’istruttoria svolta
- rispetto della tempistica prevista per legge
- idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa
- conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti

DETERMINA

di fare integralmente proprie le premesse di cui sopra e sulla base delle stesse:
1) Di considerare le premesse di cui sopra e che si intendono integralmente riportate, quale parte   
integrante e sostanziale al presente dispositivo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 L.241/90;

2)  di approvare la documentazione redatta dal Direttore Lavori, Ing Riccardo Caggese trasmessa 
con la nota prot. n. 60259 del 29/10/2021, relativa allo Stato di Avanzamento Lavori n. 1 a tutto il 
26/10/2021, conservata agli atti, consistente in:
- Libretto delle misure primo SAL;

- Registro di Contabilità primo SAL;

- Sommario registro contabilità primo SAL;

- Sato Avanzamento Lavori primo SAL;

- Certificato di Pagamento primo SAL da cui si evince che le somme complessive dovute 
all’Impresa ammontano a Euro 327.326,00 (di cui Euro 268.300,00 imponibile + Euro 
59.026,00 IVA 22%);

2)  di stabilire che con successivo atto a firma del Dirigente del Settore verrà liquidata all’impresa 
CONSORZIO MOVIMENTAZIONE TERRA EDILIZIA SERVIZI – SOCIETA' CONSORTILE 
COOPERATIVA IN SIGLA COMES S.C.COOP. - Esecutrice MARCHESI MOVIMENTO TERRA 
S.R.L. – con sede legale in Piazza Piccinini, 2/A 40065 Pianoro (Bo) P.Iva 00813231206, a seguito 
di presentazione di regolare fattura, la somma complessiva di Euro 327.326,00 (di cui Euro 
268.300,00 imponibile + Euro 59.026,00 IVA 22%);

3) di dare atto che la somma complessiva di Euro 327.326,00 trova copertura alla codifica 
01052.02.036544 - CAP  36544/0 SISMA - PIANO ORGANICO 2° STRALCIO - V. E. 8356 (imp. 
5284/2020 – sub imp. 5285/2020 esercizio 2021) coperto da FPV generato da un contributo dello 
Stato accertato con Determinazione n. 963 del 28/08/2020;

4) di dare atto che la ditta sopra richiamata ha svolto l'intervento richiesto, identificato in oggetto, in 
conformità alle prescrizioni previste dall’Amministrazione Comunale ed in modo soddisfacente 
nonché coerente con le prescrizioni normative vigenti;

5) di dare atto che è stato preventivamente accertato, ai sensi dell'art.183 comma 8 del d.lgs. 
267/2000, che il programma dei pagamenti conseguenti l'adozione del presente atto è compatibile 
con la programmazione dei flussi di cassa;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

6) di dare atto che:
- che il “progetto d’investimento pubblico” in oggetto è stato correttamente identificato con il 

Codice CUP F37H20000650002;
- che nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge n. 136 del 13.08.2010 e ss.mm.ii., al fine di 

garantire la tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai pagamenti dell’appalto oggetto della 
presente modifica contrattuale, sono stati attribuiti i seguenti CIG:

- 8578235775 per i lavori di contratto,
- 8928214345 per i lavori di variante.

7) di dare atto che l'Ufficio provvederà alla liquidazione totale, dietro presentazione di regolari 
fatture per gli interventi effettuati;

8) di dare atto che gli impegni di spesa assunti rientrano nelle risorse finanziarie assegnate al 
sottoscritto Dirigente di Settore; 

9) di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento, Arch. Beatrice Contri;

 

Firma
Il Responsabile del Servizio

CONTRI BEATRICE / ArubaPEC S.p.A.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


